Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя школа № 33» города Смоленска

(МБОУ «СШ № 33)

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ГОРОДСКОЙ ТВОРЧЕСКОЙ ГРУППЫ

 УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ

«РЕАЛИЗАЦИЯ МЕТАПРЕДМЕТНОГО ПОДХОДА

В НАЧАЛЬНОМ ОБЩЕМ ОБРАЗОВАНИИ»

31.01.2023                                                                                                                    № 2

Руководитель ГТГ: Филатова Н.А., к.п.н., учитель начальных классов

МБОУ «СШ № 33»

Формат проведения: очное заседание

Количество участников (подключений к видеоконференции): 19

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Система подготовки младших школьников к международному исследованию

PISA в условиях реализации национального проекта «Образование» и

перехода на новый ФГОС НОО.

2. Разное.

СЛУШАЛИ:

1. Филатову Н.А., руководителя ГТГ, к.п.н., учителя начальных классов МБОУ

«СШ № 33», о системе подготовки младших школьников к международному

исследованию  PISA в условиях реализации национального проекта

«Образование» и перехода на новый ФГОС НОО. Материалы выступления

прилагаются.

2. Зенину Г.Р., учителя МБОУ «СШ №6», о PISA-подобных заданиях в

начальной школе, способствующих формированию естественнонаучной

грамотности. Материалы выступления прилагаются.

3. Панову Ю.В., учителя МБОУ «СШ №31», о PISA-подобных заданиях в

начальной школе, способствующих формированию у младших школьников

математического и естественнонаучного компонентов функциональной

грамотности. Материалы выступления прилагаются.

4. Догаеву Г.Н., методиста методического отдела МБУ ДО «ЦДО», о курсовой

подготовке, о запланированных городских мероприятиях с участием педагогов

начального общего образования города Смоленска в соответствии с планом

работы методического отдела МБУ ДО «ЦДО» на 2022-2023 учебный год.

Догаева Г.Н. отметила, что подробнее со всеми мероприятиями участники

ГМО могут ознакомиться на сайте методического отдела МБУ ДО «ЦДО»

https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru  в разделе «Об отделе»/ «Документы».

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать кураторам ГТГ рассмотреть вопрос о системе подготовки

младших школьников к международному исследованию  PISA в условиях

реализации национального проекта «Образование» и перехода на новый

ФГОС НОО (в течение года).

2. Кураторам ГТГ образовательных учреждений  определить педагога,

который представит педагогический опыт, раскрывающий систему

подготовки младших школьников к международным исследованиям  в

условиях реализации национального проекта «Образование» и перехода на

новый ФГОС НОО до 15.02.2023.

3. Кураторам ГТГ образовательных учреждений  предоставить  информацию

руководителю ГТГ учителей начальных классов Филатовой Н.А. на

электронную почту filatova.nat555@yandex.ru до 18.02.2023 по следующей

форме:  ФИО (полностью) педагога, представляющего опыт, его

должность,  категория, ученая степень, звание, стаж работы, телефон,

электронная почта, тема педагогического опыта.

4. Всем членам ГТГ обобщить педагогический опыт по теме работы ГТГ в

2022-2023 учебном году «Система подготовки младших школьников к

международным исследованиям в условиях реализации национального

проекта «Образование» и перехода на новый ФГОС НОО» и предоставить

его куратору ГТГ в образовательном учреждении до 01.03.2023.

5. Кураторам ГТГ образовательных учреждений систематизировать

полученные материалы и предоставить  руководителю ГТГ учителей

начальных классов Филатовой Н.А. на электронную почту

filatova.nat555@yandex.ru до 05.03.2023 по следующей форме:  ФИО

(полностью) педагога, представляющего опыт, его должность,  категория,

ученая степень, звание, стаж работы, телефон, электронная почта, тема

педагогического опыта, обобщенный педагогический опыт.

https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/
mailto:filatova.nat555@yandex.ru
mailto:filatova.nat555@yandex.ru

6. Разместить материалы заседания ГТГ  на сайте методического отдела МБУ

ДО «ЦДО» https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru  в разделе

«Профессиональные объединения педагогов».

Руководитель ГТГ                                                                   Н.А. Филатова

https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/